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 (هـ1434لعام  15القرار رقم )    

 لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية نمالصادر 

 )أ(مصانع  /بشأن اعتراض المكلف

 هـ1430( لعام 14/43رقم )ب

 م  2007على ربط مصلحة الزكاة والدخل لعام 

 

 

 وبعد: ،الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده

الابتدائية الزكوية الضريبية بالدمام بمقرها بفرع مصلحة الزكاة والدخل بالدمام هـ. انعقدت لجنة الاعتراض 4/6/1434ففي يوم الأحد 

 :المشكلة على النحو التالي

 ـ            ............ـ الدكتور1  ارئيســـــــــــــــ

 نائب الرئيــس            ............ـ الدكتور2

 اعضــــــــــــــــــو                                           ............ـ الدكتور3

 اعضــــــــــــــــــو              ............ـ الدكتور4

 اعضـــــــــــــــــو                               ............ـ الأستاذ5

 اسكـرتيـــــر                  ............ـ الأستاذ6

، ............، ............،وحضر لحضوره ،عن المكلف ممثل  ،............،هـ26/5/1434تاريخالمنعقدة بوقد حضر جلسة الاستماع 

على الربط الضريبي الذي أجرته مصلحة الزكاة )أ( مصانع  /ظر في الاعتراض المقدم من المكلفعن المصلحة للن ، ممثلين..............

 :رض المكلف علىتعوي .م2007خل على حساباتها لعام والد

 .غرامة عدم تقديم الإقرار الضريبي -

 تاريخو 25/1837/1430وقد ناقشت اللجنة الاعتراض المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام مصلحة الزكاة والدخل رقم 

 هـ على النحو الآتي:8/4/1430

 :: الناحية الشكليةأولًا 

وقد اعترض المكلف على هذا الربط  .هـ17/1/1430 تاريخو 354/3م بخطابها رقم 2007لعام  الضريبيأبلغت المصلحة المكلف بالربط 

لية لتقديمه خلل من الناحية الشك هـ. وبذلك يكون الاعتراض مقبولا  29/1/1430 تاريخو 706بخطابه المقيد لدى المصلحة برقم 

 .من النظام الضريبي نللمادة الخامسة والستيا لتبليغ بالربط الضريبي وفق  ا تاريخمن  ايوم  الأجل المحدد بستين 
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 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

 غرامة عدم تقديم الإقرار الضريبي -

 :وجهة نظر المكلف -أ 

هـ بخصوص الربط النهائي لمصنعنا والذي أوضحتم فيه تغريمنا بمبلغ 17/1/1430 تاريخب 21/354/3بالإشارة إلى خطابكم رقم 

 :تيم نوضح لسعادتكم الآ2007يبي لعام ريال سعودي لعدم ختم الإقرار الضر 20ر000

 إننا وعلى مر الأعوام السابقة نقوم بختم وتقديم الإقرار الضريبي في الوقت المحدد ودون أي تأخير. -1

 .دون أي تأخير اإننا ملتزمون ونقوم بتسديد الضريبة المستحقة علينا سنوي   -2

إلا أن محاسبنا قد سها عليه ختم  تاريخم وقمنا بتسديد الضريبة المستحقة في نفس ال15/4/2008إننا قدمنا الإقرار يوم  -3

فرق بين الميزانية وبيانات الإقرار المقدم لسعادتكم  الإقرار من محاسبنا القانوني والذي لا يمانع من ختم الإقرار حيث لا يوجد أي

من المصلحة الموقرة أشار إلينا بعدم وجود ختم المحاسب القانوني لكنا أدركنا هذا السهو وقمنا بختمه وإعادة تقديمه  اولو أحد  

 .في الموعد المحدد دون أي تأخير وبالتالي دون أي غرامة

 .في الغرامة المفروضة علينا وإعادة الإقرار لنا لختمه من محاسبنا القانوني وإعادته للمصلحة وعليه نرجو من سعادتكم إعادة النظر

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

ن ( من المادة الستيـلتزامه بتطبيق الفقرة )هيقدم الإقرار الضريبي وذلك بعدم اترى المصلحة سلمة إجرائها في اعتبار المكلف لم 

يشهد المحاسب القانوني على صحة إقرار المكلف وكذلك الفقرة )أ( من نفس المادة التي تنص على "  من النظام الضريبي حيث لم

ا للمادة وبالتالي فإن الغرامة واجبة وفق   .للنموذج المعتمد " اأنه يجب على كل مكلف مطالب بتقديم إقراره أن يقدمه وفق  

، و( من المادة د ،ب ،على المكلف الذي لا يتقيد بأحكام الفقرات )أ ن الفقرة )أ( حيث نصت على " تفرض غرامةالسادسة والسبعي

 .(6( من اللئحة التنفيذية )57وكذلك المادة ) .ن من النظام "الستي

 .للربط اوعليه تتمسك المصلحة بسلمة إجرائها بفرض ضريبة عدم تقديم الإقرار الضريبي وفق  

 :الوقائع

وهل لديكم رد على مذكرة المصلحة التي تم  ،أي إضافة على ما ورد بمذكرة اعتراضكمهل لديكم  :لمكلفسألت اللجنة ممثل ا

أتمسك بما ورد في خطاب الاعتراض المقيد لدى  :هـ؟ فأجاب6/5/1434 تاريخو 500/195تزويدكم بها رفق خطاب اللجنة رقم 

هـ ولا يوجد أي 29/1/1430 تاريخب 706هـ وخطاب المكلف المقيد لدى المصلحة برقم 15/2/1432 تاريخب 1209/3المصلحة برقم 

لا يوجد أي إضافة  :فأجابوا للجنة؟كما سألت اللجنة ممثلي المصلحة هل لديكم أي إضافة على ما ورد بالمذكرة المرفوعة  .إضافة

 .مذكرة المرفوعة للجنةالأو تعليق ونكتفي بما ورد ب

 :سة والتحليلالدرا

تضح أن الخلف بين المكلف والمصلحة ينحصر في قيام المصلحة باحتساب اطلع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما د الابع

بينما ترى  ،بموجبه في الموعد النظامي وسدد الضريبة المستحقةقدم الإقرار أنه  ، حيث يرى المكلفغرامة عدم تقديم الإقرار
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غرامة عدم تقديم  مما يترتب عليه (هـ/60)للمادة  اطبق   لعدم مصادقة المحاسب القانوني غير مكتمل المقدم المصلحة أن الإقرار

 .أ(/76للمادة ) اوفق   الإقرار

بشهادة المحاسب  لم يستكمل الجزء الخاصم 2007المكلف لعام  الإقرار المقدم منيتضح أن وبرجوع اللجنة إلى ملف القضية 

" يجب على المكلف الذي  أنه التي تنص علىضريبة الدخل و نظاممن  بات الفقرة )هـ( من المادة الستينالقانوني حسب متطل

 ،زاولة المهنة بالمملكة بصحة الإقرار "ميشهد محاسب قانوني مرخص له ب أنيتجاوز دخله الخاضع للضريبة مليون ريال سعودي 

" تفرض غرامة على المكلف الذي لا يتقيد  أنه نصت على )أ(ن من نظام ضريبة الدخل فقرة يالمادة السادسة والسبع حيث إنو

  ،و ( من المادة الستين من هذا النظام " ،بأحكام الفقرات ) أ، ب، د

ذلك من  عتبر، وإنما اامالستين من ذات النظلم تفرض غرامة على ما ورد في الفقرة )هـ( من المادة  هذه المادة حيث إنو

لا يصح التوسع في تطبيق المواد بإدخال ه حيث إنو ،متطلبات الإقرارات عند إعدادها وتقديمها دون أن يترتب على ذلك غرامات

 .وقائع لا تتناولها نصوصها أو بما يمتد به حكمها إلى نوع آخر غير منصوص عليه

 إذ لا يصح أن يغرَم ،بما تطالب به المصلحة الاعتدادفل مناص من عدم  )الغرامات(ور في مجال الجزاءات القياس محظ حيث إنو

عليه ترى اللجنة تأييد المكلف بعدم  ،ايجوز أن يغرَم بغير الغرامات المقررة نظام   فل ،ضريبة الدخل نظامعلى فعل لم ينص عليه 

 . سب القانونيلعدم مصادقة المحام 2007احتساب غرامة عدم تقديم الإقرار لعام 
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 القـــــرار

 :: الناحية الشكليةأولًا 

م مـن الناحيـة 2007مصـلحة الزكـاة والـدخل لعـام على الـربط الضـريبي الـذي أجرتـه  ،)أ(مصانع من المكلف / قبول الاعتراض المقدم 

 .الشكلية

 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

 م.2007لعام تأييد المكلف بعدم احتساب غرامة عدم تقديم الإقرار  -

ـوذلـك خـلل سـت ،لضـريبية بالريـاضللستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاسـتئنافية الزكويـة ا يعد هذا القرار قابل    مـن  اين يوم 

 .لهذا القرار ااستلمه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبق   تاريخ

 ،،،،،والله الموفق


